inexigibilidade, do mesmo escritório de advocacia, sendo relevante a 

apuração, haja vista que à contratação da Assessoria Jurídica custou 

à Prefeitura no ano de 2021, conforme empenho nº 330/202 10 valor 

REQUERIMENTO DE CONSTITUIÇÃO DE COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO - CPI Nº 01/2022 

de R$ 295.500,00 (Duzentos e noventa e cinco mil e quinhentos 

reais), sendo aditivado o contrato por mais um ano, O qual até a 

presente data já custou aos cofre publicos mais 7 (sete) parcelas de 

R$ 25.000,00 (Vinte e cinco mil reais), totalizando o valor de R$ 

470.500,00 (Quatrocentos e setenta mil e quinhentos reais), ainda 

não tendo havido os pagamentos referentes aos meses de agosto e 

setembro de 2022, empenho nº 354/2022. Situação similar a da 

Câmara Municipal que nos anos de 2021 até setembro de 2022 já 

pagou R$ 160.000,00 (Cento e sessenta mil reais), os quais somados 

com os gastos do Município geraram um custo a população dorense 

de R$ 630.500,00 (Seiscentos e trinta mil e quinhentos reais), 

apenas com uma única Pessoa Jurídica SOUSA OLIVEIRA 

ADVOGADOS ASSOCIADOS - (Assessoria Jurídica); 

6. Apurar a motivação que levou os Chefes dos Poderes Executivo e 

Legislativo à aditivarem os contratos; 

7. Apurar se o Poder Legislativo estava envolvido em alguma demanda